
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   35 del 30/08/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
ACCERTAMENTO ICI SU AREE EDIFICABILI - LIQUIDAZIONE PROGETTO. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  trenta del mese di  agosto alle ore 15 e minuti 00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TOZZI NICOLETTA  CONSIGLIERE di magg.   X  
    LILLA DANIELA   CONSIGLIERE di magg.   X  

              Totale           5         
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE, con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 17 novembre 2010, 
l’amministrazione comunale, al fine di rafforzare i controlli tributari e di contrastare il fenomeno 
dell’evasione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI), ha approvato un progetto, predisposto 
dai dipendenti comunali, che prevede la creazione di una banca dati aggiornata delle “aree 
fabbricabili”; 
 
PREMESSO CHE, in base alla su richiamata deliberazione, ai dipendenti comunali partecipanti al 
progetto ICI spetta un compenso incentivante pari al 10% delle maggiori somme accertate a titolo 
d’imposta; 
 
PREMESSO CHE, a conclusione delle attività svolte, il responsabile della gestione e del 
coordinamento del progetto, rag. Mari Rosita, ha presentato una dettagliata relazione nella quale 
sono illustrati gli obiettivi conseguiti; 
 
CONSIDERATO CHE dalla relazione illustrativa risulta che l’Ufficio tributi ha effettivamente creato 
una banca dati ICI aggiornata, cosicché è stato possibile incassare un maggior gettito d’imposta 
pari, complessivamente, ad euro 57.607,30 nonché accertare, per il periodo compreso tra il 1° 
gennaio 2007 ed il 30 giugno 2010, una maggiore ICI di ammontare pari, complessivamente, ad 
euro 23.358,16;  
 
RITENUTO DI approvare la relazione presentata dal responsabile del progetto ICI, rag. Mari Rosita; 
 
RICHIAMATO l’art. 59, comma 1, lettera p), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 il quale 
prevede, ai fini del potenziamento degli uffici tributari dell’ente, l’attribuzione di compensi 
incentivanti al personale addetto 
 
RICHIAMATO l’art. 21 del vigente Regolamento comunale disciplinante l’imposta comunale sugli 
immobili, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 29 marzo 2007, il quale 
dispone che una percentuale del maggior gettito ICI è destinata al potenziamento della funzione 
tributaria ed all’attribuzione di compensi incentivanti al personale dipendente; 
 
VISTO l’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
con voti unanimi dei presenti, resi in forma palese nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto della relazione illustrativa presentata dal responsabile del progetto ICI, rag. Mari 
Rosita, approvandone il contenuto; 
 
2. di esprimere, al competente responsabile del servizio, atto di indirizzo favorevole in merito al 
pagamento del compenso incentivante spettante, a norma di legge e di regolamento, al personale 
dipendente, da determinarsi nella misura del dieci per cento delle maggiori somme incassate ed 
accertate dall’ente; 
 
3. di dichiarare, con separata votazione e voti unanimi e favorevoli dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   MARI Rag. Rosita 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 06.09.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 30.08.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   35 del 30/08/2012. 
ACCERTAMENTO ICI SU AREE EDIFICABILI - LIQUIDAZIONE PROGETTO. 
 
 


